

2 交通事業

(1) 平成26年度決算の概要

事業の概要

交通局を取り巻く経営環境は、平成26年度の後半から軽油価格は下落傾向にあるものの、少子化等により乗客数が減少傾向にあるなど、引き続き非常に厳しい状況にあります。

交通局としては、平成24年12月に平成25年度から29年度までを計画期間として策定した中期経営計画について、東長崎地域における運賃値下げや軽油価格の高止まりなど、現計画策定以降、経営環境が大きく変化していることから、計画の前倒し実施やさらなる経営健全化策の追加等により、平成26年3月に計画の見直しを行ったところであり、中期経営計画に掲げる経営健全化策の着実な実施により経営の健全化を図りつつ、お客様の利便性の向上に努めてまいりました。

なお、本年度の決算においては、東長崎地域における運賃値下げ等による運輸収入の減収や、国の地方公営企業会計基準の見直しの影響等に伴い費用が前年度と比べ大幅に上回ったことなどから、事業損失が生じました。

今後とも、「地域生活交通の確保」「長崎県観光の振興」を基本として、県民生活の維持・向上への貢献を念頭において、引き続き、お客様の利便性の向上と経営の健全化に向けて、最善の努力を傾注してまいります。

決算の状況

収支決算の状況は、総収益・総費用ともに消費税及び地方消費税抜きで、総収益の5,282,366千円に対し、総費用7,769,054千円で差引2,486,688千円の当年度純損失を計上することとなりました。

損益計算書、貸借対照表及び事業収益費用の構成比率は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成26年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。また、本表における収益的収入から支出を差し引いた収支額と当年度純損失額との差は、資本的収支における消費税及び地方消費税の精算分が収益的収支に含まれることなどによるものです。

平成 26 年度 決算 状況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
事業収益	5,631,554	5,631,559	100.0
営業収益	4,752,733	4,752,736	100.0
営業外収益	878,821	878,823	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
事業費用	8,077,922	8,077,863	100.0
営業費用	5,592,147	5,592,090	100.0
営業外費用	526,751	526,750	100.0
特別損失	1,959,024	1,959,023	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的収入	505,134	482,135	95.4
企業債	504,000	481,000	95.4
建設補助金	964	964	100.0
投資返還金	170	171	100.6

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的支出	986,558	962,816	97.6
建設改良費	524,208	500,466	95.5
企業債償還金	442,894	442,894	100.0
他会計借入金償還金	18,200	18,200	100.0
投資	1,256	1,256	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

損 益 計 算 書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
事業費用	7,769,054	事業収益	5,282,366
1 営業費用	5,434,658	1 営業収益	4,404,271
(1) 車両管理費	720,342	(1) 運輸収入	4,072,554
(2) 運輸費	3,677,136	(2) 運輸雑入	331,717
(3) 運輸管理費	575,946	2 営業外収益	878,095
(4) 一般管理費	461,234	(1) 受取利息及び配当金	6,232
2 営業外費用	375,384	(2) 補助金及び繰入金	804,388
(1) 支払利息	6,608	(3) 長期前受金戻入	49,924
(2) 雑支出	4,563	(4) 雑入	15,298
(3) 繰延勘定償却	364,213	(5) 貸倒引当金戻入	2,253
3 特別損失	1,959,012		
(2) その他特別損失	1,958,794		
(3) 過年度損益修正損	218		
		当年度純損失	2,486,688
合 計	7,769,054	合 計	7,769,054

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	8,007,432	3 固定負債	4,266,412
(1)有形固定資産	7,817,157	(1)企業債(固)	1,276,057
イ土地	5,169,612	(2)他会計借入金(固)	1,174,600
ロ建物	2,332,297	(3)修繕引当金	58,173
減価償却累計額	1,238,315	(4)引当金(固)	1,743,695
ハ構築物	393,712	(5)その他固定負債	13,887
減価償却累計額	288,986	4 流動負債	1,417,464
ニ車両	7,745,550	(1)企業債(流)	456,485
減価償却累計額	6,555,143	(2)他会計借入金(流)	18,200
ホ機械及び装置	1,186,614	(3)未払金	651,302
減価償却累計額	953,248	(4)引当金(流)	155,348
ヘ工具、器具及び備品	116,059	(5)預り金	132,879
減価償却累計額	90,995	(6)その他流動負債	3,250
(2)無形固定資産	17,917	5 繰延収益	929,402
イ電話加入権	3,022	(1)長期前受金	2,168,801
ロその他無形固定資産	14,895	(2)長期前受金収益化累計額	1,239,399
(3)投資	172,358	(資本の部)	
イ出資金	150,200	6 資本金	685,373
ロその他投資	89,359	(1)自己資本金	685,373
ハ貸倒引当金(固)	67,201	7 剰余金	1,724,768
2 流動資産	1,015,987	(1)資本剰余金	4,241,666
(1)現金預金	470,730	イ受贈財産評価額	2,581
(2)未収金	475,785	ロ寄附金	1,325
(3)倉庫品	51,229	ハ建設補助金	233,780
(4)前払費用	15,368	ニ移転補償金	4,003,715
(5)前払金	122	ホその他の資本剰余金	265
(6)貸倒引当金(流)	599	(2)利益剰余金	2,516,898
(7)その他流動資産	3,352	イ当年度未処理欠損金	2,516,898
合 計	9,023,419	合 計	9,023,419

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位:千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
営 業 収 益	4,404,271	83.4
運 輸 収 入	4,072,554	77.1
運 輸 雑 入	331,717	6.3
営 業 外 収 益	878,095	16.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	6,232	0.1
補 助 金 及 び 繰 入 金	804,388	15.2
長 期 前 受 金 戻 入	49,924	0.9
雑 入	15,298	0.3
貸 倒 引 当 金 戻 入	2,253	0.1
合 計	5,282,366	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位:千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
営 業 費 用	5,434,658	69.9
車 両 管 理 費	720,342	9.3
運 輸 費	3,677,136	47.3
運 輸 管 理 費	575,946	7.4
一 般 管 理 費	461,234	5.9
営 業 外 費 用	375,384	4.9
支 払 利 息	6,608	0.1
雑 支 出	4,563	0.1
繰 延 勘 定 償 却	364,213	4.7
特 別 損 失	1,959,012	25.2
合 計	7,769,054	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成27年度上半期の経営状況

事業の概要

今期における交通事業の運営は、県民の交通の利便を図ることを基本として、都市間輸送の強化や地域のニーズに応じたダイヤ改正等により利便性の向上に努めました。

また、「長崎県交通局中期経営計画」の基本方針に基づいた施策の着実な実施に向けて、より一層の経営改善に努めました。

今期の営業成績等は、次のとおりです。

車 両 数	405両		
免 許 キ 口	1,396.9km		
運 送 人 員	乗合	7,436,552人	(一日当り 40,637人)
	貸切	305,083人	(" 1,667人)
	計	7,741,635人	(前年同期 100.0%)
実 車 走 行 キ 口	乗合	7,154,809km	(一日当り 39,097km)
	貸切	1,023,722km	(" 5,594km)
	計	8,178,531km	(前年同期 101.2%)

経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成 27 年度 予算 執行 状況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
事業収益	5,856,634	2,629,507	44.9
営業収益	4,971,095	2,590,850	52.1
営業外収益	885,539	38,361	4.3
特別利益	0	296	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
事業費用	5,815,699	2,516,971	43.3
営業費用	5,635,347	2,507,700	44.5
営業外費用	174,969	7,168	4.1
特別損失	5,383	2,103	39.1

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的収入	672,732	142	0.0
企業債	665,000	0	0.0
建設補助金	1,300	0	0.0
固定資産売却代金	1,620	0	0.0
投資返還金	318	142	44.7
移転補償金	4,494	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的支出	1,150,287	248,618	21.6
建設改良費	671,328	31,311	4.7
企業債償還金	456,485	208,117	45.6
他会計借入金償還金	18,200	9,100	50.0
投資	4,274	90	2.1

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。